Terras, de Ramalho e Beek, publicado pela EMBRAPA, em 1995. 

A declividade é um fator limitante para o uso das terras, devido tanto ao 
impedimento da mecanização quanto à susceptibilidade à erosão. 

O MDE também foi utilizado para o mapeamento das áreas com altitude 
superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, consideradas como áreas de 
preservação permanente, nos termos do artigo 4º da Lei nº 12.651, de 25 de 
maio de 2012. 

1.2) Mapa de Erodibilidade dos Solos à Erosão Hídrica do Brasil, elaborado pela 
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA), no ano de 2020, com

[...]

d’água adjacente ou, nos relevos ondulados, pela cota do ponto de sela mais próximo da elevação; 

X - as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a vegetação;” 

O mapa das áreas de preservação permanente é resultante da união entre o 
mapa de APP do Município extraído do Cadastro Ambiental Rural (CAR) e do 
mapa da rede de drenagem do Município.